



Poistovňa

OSOBITNÉ DOJEDNANIA PRE POISTENIE NEČAKANÉHO POBYTU V NEMOCNICI ODPNPN/2607 k Všeobecným poistným podmienkam pre UniTravel krátkodobé cestovné poistenie VPPUKCP/2607

platné od 01.07.2026

Úvodné ustanovenie

Pre poistenie nečakaného pobytu v nemocnici, ktoré dojednáva Union poistovňa, a. s., IČO 31 322 051, platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka (zák. č.40/1964 Zb. v znení zmien a doplnkov), Všeobecné poistné podmienky pre UniTravel krátkodobé cestovné poistenie VPPUKCP/2607, tieto Osobitné dojednania pre poistenie nečakaného pobytu v nemocnici ODPNPN/2607 a poistná zmluva.

Tieto osobitné dojednania obsahujú nasledovné informácie:

Článok 1 – Výklad pojmov	1
Článok 2 – Predmet a rozsah poistenia	2
Článok 3 – Poistná udalosť	2
Článok 4 – Územná platnosť poistenia	2
Článok 5 – Poistná suma	2
Článok 6 – Poistné plnenie	2
Článok 7 - Povinnosti poisteného	3
Článok 8 – Vylúčenia z poistného plnenia	3
Článok 9 – Záverečné ustanovenia	3

Článok 1 Výklad pojmov

Pre účely poistenia podľa týchto osobitných dojednaní platí výklad pojmov uvedený v čl. 1 poistných podmienok a ďalej uvedený výklad pojmov. Pokiaľ je niektorý pojem zadefinovaný v poistných podmienkach a aj v týchto osobitných dojednaniach, prednosť má výklad použitý v týchto osobitných dojednaniach.

Akútna choroba	choroba, ktorá vznikla náhle počas poistnej doby, ak svojim charakterom priamo ohrozuje život alebo zdravie poisteného nezávisle od jeho vôle a vyžaduje nutné a/alebo neodkladné lekárske ošetrovanie. Za akútnu chorobu sa nepovažuje: - choroba, ktorej liečenie začalo už pred začiatkom poistenia, - choroba, ktorá sa prejavila už pred začiatkom poistenia, i keď nebola lekárske vyšetrená alebo liečená.
Blízka osoba	príbuzný v priamom rade, súrodenec, manžel/manželka, druh/družka (za predpokladu, že preukázateľne žije s poisteným v spoločnej domácnosti), rodičia a súrodenci manžela/manželky a ich deti (neter/synovec), manžel/manželka dieťaťa (zať/nevesta), starí rodičia, vnuk/vnučka
Choroba	porucha telesného alebo duševného zdravia poisteného, pokiaľ je uvedená v Medzinárodnej štatistickej klasifikácii chorôb a príbuzných zdravotných problémov stanovených Svetovou zdravotníckou organizáciou (WHO)
Osobitné dojednania	Osobitné dojednania pre poistenie nečakaného pobytu v nemocnici ODPNPN/2607
Poistné podmienky	Všeobecné poistné podmienky pre UniTravel krátkodobé cestovné poistenie VPPUKCP/2607
Škodová udalosť	skutočnosť, z ktorej vznikla škoda a ktorá by mohla byť dôvodom vzniku práva na poistné plnenie. Pri uzatváraní poistnej zmluvy nie je isté, či škodová udalosť vôbec nastane, prípadne kedy nastane. Škodovou udalosťou je vznik zmeny zdravotného stavu v dôsledku úrazu alebo akútnej choroby; za okamih vzniku škody na zdraví sa považuje v prípade úrazu okamih, keď došlo k náhlemu násilnému pôsobeniu vonkajšej sily,

Úraz

ktoré poškodilo zdravie, v prípade choroby okamih, keď vznik choroby potvrdí lekár.

za úraz sa považuje udalosť nezávislá od vôle poisteného, ktorá neočakávaným, náhlým a neprerušným pôsobením vonkajších síl alebo vonkajších vplyvov, s výnimkou pôsobenia mikrobiálnych jedov a imunotoxických látok, spôsobila objektívne zistiteľné alebo viditeľné ujmy na zdraví, telesné poškodenie alebo smrť

Článok 2**Predmet a rozsah poistenia**

1. V prípade, ak si počas cesty a pobytu v zahraničí zdravotný stav poisteného v dôsledku úrazu alebo akútnej choroby vyžiadal hospitalizáciu poisteného alebo pripútanie poisteného na lôžko trvajúce 4 dni a viac nepretržite, má poistený a jedna spolucestujúca poistená blízka osoba, nárok na odškodné za každý začatý deň hospitalizácie poisteného alebo za každý začatý deň pripútania poisteného na lôžko za podmienky, že
 - a) akútna choroba alebo úraz, ktoré si vyžiadali hospitalizáciu poisteného alebo pripútanie poisteného na lôžko vznikli počas poistnej doby,
 - b) poistený bol hospitalizovaný alebo pripútaný na lôžko 4 dni a viac nepretržite počas poistnej doby.

Článok 3**Poistná udalosť**

1. Poistnou udalosťou je hospitalizácia poisteného alebo pripútanie poisteného na lôžko v zahraničí v dôsledku jeho úrazu alebo jeho akútnej choroby, pričom
 - a) akútna choroba alebo úraz, ktoré si vyžiadali hospitalizáciu poisteného alebo pripútanie poisteného na lôžko vznikli počas poistnej doby,
 - b) poistený bol hospitalizovaný alebo pripútaný na lôžko 4 dni a viac nepretržite počas poistnej doby.

Článok 4**Územná platnosť poistenia**

1. Územná platnosť poistenia je uvedená v poistnej zmluve.
2. Poistenie sa dojednáva s územnou platnosťou:
 - Česká republika
 - alebo
 - Európa
 - alebo
 - Svet bez vybraných krajín
 - alebo
 - Svet.

Článok 5**Poistná suma**

1. Výška poistnej sumy (odškodné) za každý deň hospitalizácie poisteného alebo za každý začatý deň pripútania poisteného na lôžko osobitne pre poisteného a pre spolucestujúcu poistenú blízku osobu je uvedená v poistnej zmluve.
2. Poistná suma uvedená v poistnej zmluve je hornou hranicou poistného plnenia poisťovateľa spolu pre poisteného a pre spolucestujúcu poistenú blízku osobu za jednu a všetky poistné udalosti, ktoré nastali počas poistnej doby.

Článok 6**Poistné plnenie**

1. Oprávnenou osobou na poskytnutie poistného plnenia je poistený a spolupoistená blízka osoba.
2. Poistné plnenie vyplatí poisťovateľ maximálne za dobu trvania hospitalizácie alebo pripútania na lôžko počas poistnej doby.
3. Poistné plnenie vyplatí poisťovateľ na základe predložených dokladov uvedených v čl. 7 týchto osobitných dojednaní.
4. Poistné plnenie vyplatí poisťovateľ v mene platnej na území Slovenskej republiky.

Článok 7

Povinnosti poisteného

- Okrem povinností uvedených v čl. 10 poistných podmienok je poistený povinný predložiť správu ošetrojúceho lekára v zahraničí o zdravotnom stave poisteného s uvedením diagnózy, s vyznačením dĺžky trvania hospitalizácie poisteného alebo s informáciou o odporúčaní režimu pokoja na lôžku v ubytovacom zariadení v zahraničí s vyznačením dĺžky takéhoto odporúčania (dátum od – dátum do). Poisťovateľ je oprávnený požadovať predloženie originálov uvedených dokladov. Predloženie týchto dokladov je podmienkou pre vyplatenie poistného plnenia.

Článok 8

Vylúčenia z poistenia

Okrem vylúčení z poistenia uvedených v čl. 12 poistných podmienok, právo na poistné plnenie z poistenia nečakaného pobytu v nemocnici nevzniká:

- v prípade, ak je poistený hospitalizovaný v zahraničí v dôsledku akútnej choroby alebo úrazu, ktoré vznikli v súvislosti s:
 - abstinenčnými prejavmi pri závislosti na alkohole, drogách alebo iných omamných alebo psychotropných látkach, liekoch, ktoré neboli poistenému vydané na lekársky predpis,
 - vedomým nedodržiavaním odporúčaní ošetrojúceho lekára, vedomým nepožítím alebo nesprávnym požívaním liekov, ktoré boli poistenému vydané na lekársky predpis,
 - vedením motorového vozidla bez vodičského oprávnenia,
 - chorobami už existujúcimi v čase uzatvárania poistnej zmluvy, chronickými alebo opakujúcimi sa chorobami, všetko s výnimkou nákladov súvisiacich s poskytnutím nutného a/alebo neodkladného ošetrovania a úkonmi, ktoré sú nevyhnutné na odvrátenie bezprostredného ohrozenia života alebo zdravia poisteného,
 - psychickými poruchami, psychickými chorobami, psychologickými vyšetreniami, psychoterapiou, vrátane liečby nespavosti, depresívnych stavov a psychóz, všetko s výnimkou nákladov súvisiacich s poskytnutím nutného a/alebo neodkladného ošetrovania a úkonmi, ktoré sú nevyhnutné na odvrátenie bezprostredného ohrozenia života alebo zdravia poisteného,
 - liečením neplodnosti,
 - umelým prerušením tehotenstva, s výnimkou lekárskeho indikovaného umelého prerušenia tehotenstva:
 - zo zdravotných dôvodov do ukončenia 12. týždňa tehotenstva,
 - z genetických dôvodov do ukončenia 24. týždňa tehotenstva,
 - z dôvodu ohrozujúceho život matky bez ohľadu na trvanie tehotenstva,
 - prenosnými pohlavnými chorobami,
 - estetickými a plastickými operáciami, kozmetickými zákrokmi,
 - následkami nepodrobenia sa povinnému očkovaniu pred odchodom do zahraničia,
 - sebapoškodzovaním, pokusom o samovraždu a samovraždou,
 - manipuláciou so strelnou zbraňou alebo výbušninou poisteným.
- ak úraz alebo akútna choroba vznikli v čase, kedy bol poistený pod vplyvom:
 - drog, omamných alebo psychotropných látok,
 - liekov, ktoré neboli poistenému vydané na lekársky predpis,
 - alkoholu, ak smrť alebo úraz nastali počas výkonu pracovnej činnosti v rámci zahraničnej pracovnej cesty,
 - alkoholu, ak smrť alebo úraz nastali u poisteného ako vodiča počas dopravnej nehody alebo u poisteného ako cyklistu, jazdca na elektrickej kolobežke alebo u poisteného pri riadení lode, lietadla a iného lietajúceho zariadenia;
- ak v čase vzniku úrazu alebo akútnej choroby mal poistený obsah alkoholu vo vydychovanom vzduchu viac ako 0,24 mg/l alebo hodnota etanolu v krvi je viac 0,5 promile alebo obsah alkoholu určený inou metódou ako dychovou skúškou je ekvivalentný uvedenej hodnote a ak táto skutočnosť prispela ku vzniku poistnej udalosti, prípadne sa poistený odmietol podrobiť skúške alebo vyšetreniu na požitie alkoholických nápojov alebo návykových látok.

Článok 9

Záverečné ustanovenia

- Tieto osobitné dojednania nadobúdajú účinnosť dňom 01.07.2026.